
15154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 80
Direttiva 2012/29/UE Realizzazione di interventi per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato. 
Applicazione quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 
d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., e Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 
di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 242.780,62, derivante dalle somme incassate 
sul capitolo di entrata E2056297 e non impegnate sui capitoli di spesa collegati negli esercizi precedenti;

2.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.
ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, per complessivi € 242.780,62, così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di dare atto che le suddette risorse saranno utilizzate per avviare le attività programmate in favore delle 
persone vittime di reato nella progettazione esecutiva approvata con AD 1249/2024, finanziate dal 
Dipartimento per gli Affari di Giustizia- DAG;



                                                                                                                                15155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

4.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di demandare alla Sezione Inclusione Attiva tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;
7.	 di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 

Regione Puglia;
8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



15156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Direttiva 2012/29/UE Realizzazione di interventi per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia 
di reato. Applicazione quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., e Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

VISTI: 
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione; 

- l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

- la L.R. 31 dicembre 2024 n.42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 
e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”; 

- la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027”; 

- la D.G.R. 20 gennaio 2025 n. 26 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

- la D.G.R. 29 gennaio 2025, n. 36, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi. 

VISTE altresì 
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  
 la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 concernente “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 
PREMESSO CHE: 

 la Direttiva 2012/29/UE, recepita in Italia dal Decreto legislativo 212/2015, istituisce norme 
minime in materia di diritti, assistenza e protezione delle vittime di reato, tenendo in conto il 
danno fisico, psicologico, materiale e sociale subito. Obiettivo prioritario è garantire alla 
vittima informazione, assistenza, protezione e partecipazione al procedimento penale, 
attraverso il riconoscimento del suo status e un trattamento rispettoso, sensibile, 
personalizzato, professionale e non discriminatorio, prescindendo dal titolo con il quale la 
vittima soggiorna in uno degli stati membri dell’UE;  

 per ottemperare alla direttiva europea, Regione Puglia, attraverso il Dipartimento Welfare, 
ha realizzato nelle precedenti annualità il progetto "Dalla loro parte- Sportelli informativi e 
spazio di ascolto telefonico" – I e II annualità in favore delle vittime di reato, finanziato dal 
Ministero della Giustizia – DAG, nell’ambito del quale sono stati aperti n. 6 Sportelli 
informativi e di supporto alle vittime, incardinati presso locali messi a disposizione dai 
Consigli degli Ordini degli Avvocati, articolati su base provinciale, ed è stato attivato uno 
Spazio di Ascolto telefonico per il supporto psicologico e l’orientamento delle vittime di reato 
con numero verde attivo; 

 per le medesime finalità di attuazione della richiamata Direttiva 2012/29/UE, il Dipartimento 
Welfare ha dato avvio anche al progetto “Ripartiamo insieme 2. Azioni in favore delle vittime 
di reato e qualificazione dei servizi”, finanziato da Cassa Ammende. Nell’ambito del progetto, 
realizzato nel territorio della provincia foggiana, è stato istituito presso i locali dell’immobile 
confiscato alla mafia del Comune capofila di Cerignola un Servizio di informazione e supporto  
alle vittime di reato; sono stati attivati percorsi di sostegno psicologico per le vittime di reato, 
unitamente ad interventi di giustizia riparativa e mediazione penale, di orientamento; 



                                                                                                                                15157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

5 
 

realizzati progetti individualizzati in favore degli orfani speciali attraverso interventi in favore 
dei minori e/o delle loro famiglie affidatarie; 

 con nota prot. m_dg.DAG.03/11/2023.0220857U del 3/11/2023 il Ministero della Giustizia ha 
chiesto alle Regioni di manifestare la propria adesione alla proposta progettuale 
“Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”, per la 
realizzazione di interventi per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in 
ottemperanza alle  disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, nell’intento di proseguire nel solco dell’attività già avviata negli anni passati, 
potenziando le attività volte a valorizzare il tema del diritto di informazione e sostegno alle 
vittime, secondo il percorso costruito dallo stesso Ministero; 

 gli obiettivi della proposta progettuale del Ministero della Giustizia attengono:  
a) alla creazione di uno o più sportelli informativi in favore delle vittime di qualsiasi 

tipologia di reato, attraverso la realizzazione di un punto di accesso (ovvero il 
rafforzamento di quello eventualmente già esistente), inteso come spazio di ascolto e 
accoglienza, al fine di fornire informazione, assistenza e sostegno alle vittime di 
qualsiasi tipo di reato; 

b) alla creazione della rete di supporto alle vittime sul territorio nazionale, avente la 
finalità di collaborare all’implementazione del Portale di Informazione istituzionale in 
materia di protezione delle vittime di reato istituito dal Ministero della Giustizia;  

c) al potenziamento dei percorsi progettuali già finanziati negli anni 2021-2022. 
 con DGR n. 1608 del 20/11/2023 si è proceduto a: 

 formalizzare espressa adesione alla proposta progettuale di cui alla nota prot. 
m_dg.DAG.03/11/2023.0220857U (di seguito “DAG 2023”) del Ministero della 
Giustizia “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere 
compresi”; 

 approvare lo schema di Convenzione (all.A) tra Ministero della Giustizia – 
Dipartimento per gli Affari della Giustizia e Regione Puglia; 

 prendere atto delle risorse assegnate, pari a 119.000,00 euro; 
 autorizzare la variazione al bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-

2025, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario  
gestionale 2023-2025, approvato con D. G.R. n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 119.000,00; 

 delegare la Dirigente della Sezione Inclusiva alla sottoscrizione della Convenzione 
nonché l’adozione degli atti di impegno e di liquidazione e di tutti i provvedimenti 
gestionali, incluso la progettazione esecutiva; 

 in data 20/11/2023 è stata sottoscritta la Convenzione tra Ministero della Giustizia - 
Dipartimento per gli Affari della Giustizia e Regione Puglia - Sezione Inclusione Sociale Attiva; 

DATO ATTO CHE: 
 con particolare riferimento a quanto previsto dalla Linea b) “creazione della rete di supporto 

alle vittime sul territorio nazionale” della proposta ministeriale, Regione Puglia ha già 
attivato una attività ricognitiva specificatamente indirizzata all’implementazione del Portale 
di Informazione istituzionale in materia di protezione delle vittime di reato istituito dal 
Ministero della Giustizia; 

 con riferimento a quanto previsto dalle linee a) e c) sopra richiamate, già nella D.G.R. n. 
1608/23 è stato previsto di dare continuità alle attività avviate a valere sui precedenti 
progetti “Dalla loro parte – Sportelli informativi e spazio di ascolto telefonico” I e II annualità 
e “Ripartiamo Insieme 2”. Azioni in favore delle vittime di reato e qualificazione dei servizi”, 
operando una opportuna azione di rimodulazione e coordinamento volta a potenziare e 
ricondurre ad unitarietà le diverse progettualità, in quanto tasselli di un’unica strategia 
regionale volta a implementare un modello di gestione efficace a supporto delle vittime di 
reato, nell’ottica di una concreta attuazione dei principi di derivazione comunitaria in 
materia; 

 il periodo di attuazione della progettualità DAG 2023 è coinciso parzialmente con le fasi di 
espletamento delle progettualità “Dalla  loro parte- Sportelli informativi e spazio di ascolto 



15158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

6 
 

telefonico – II annualità” e “Ripartiamo insieme 2. Azioni in favore delle vittime di reato e 
qualificazione dei servizi”, che si sono concluse rispettivamente in data 30/04/2024 e 
30/09/2024; 

 al fine di evitare sovrapposizioni funzionali nell’ambito del territorio regionale, garantendo il 
completamento delle progettualità precedenti quale condizione necessaria e propedeutica 
alla individuazione di un unico soggetto attuatore e alla definizione di un modello di gestione 
in grado di valorizzare quanto costruito fino ad oggi e superare le criticità rilevate, con pec 
del 4/11/2024 è stata richiesta una proroga al 30/09/2025 per la conclusione della 
progettualità DAG 2023, ai sensi dell’art. 1, punto 1.5, della Convenzione, accolta dal DAG 
con nota m_dg.DAG.12/11/2024.0230668.U. 

 con nota prot. m_dg.DAG. 23/10/2024.0214934.U il Ministero della Giustizia ha chiesto alle 
Regioni di manifestare la propria adesione all’assegnazione di risorse per l’annualità 2024 a 
sostegno dei progetti già avviati o programmati nella precedente annualità, al fine di 
potenziare le attività volte a valorizzare il tema del diritto di informazione e sostegno alle 
vittime, secondo il percorso già definito dal Ministero in relazione all’annualità 2023;  

 con DGR n. 1613 del 25/11/2024 si è proceduto a: 
 prendere atto delle risorse assegnate per l’annualità 2024, pari a 123.780,62 euro; 
 autorizzare la variazione al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2026, 

al Documento tecnico di  accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, approvato con Del. G.R. n 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 123.780,62; 

 approvare lo schema di Convenzione, trasmesso con nota prot. 
m_dg.DAG.12/11/2024.0230902.U; 

 delegare la Dirigente della Sezione Inclusione Sciale Attiva alla sottoscrizione della 
Convenzione nonché all’adozione degli atti di impegno e di liquidazione e di tutti i 
provvedimenti gestionali; 

 stabilire che la progettazione esecutiva, già demandata alla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva con D.G.R. 1608/2023, dovesse tenere conto delle nuove risorse 
a valere sull’annualità 2024, ad integrazione di quelle assegnate sull’annualità 2023, per 
perseguire il potenziamento degli interventi di informazione e assistenza generalista in 
favore delle vittime di reato già programmati sul territorio;  

 in data 27/11/2024 è stata sottoscritta la Convenzione tra Ministero della Giustizia – 
Dipartimento per gli Affari della Giustizia e Regione Puglia Sezione Inclusione Sociale Attiva 
per l’annualità 2024; 

 con A.D. n. 1249 del 17/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo “Informazione e 
assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”, tenendo conto delle 
seguenti esigenze: 
 tutelare la capacità del territorio di garantire presidi di legalità, volti ad assicurare alle 

vittime di reato informazione, assistenza, sostegno e protezione, secondo quanto 
prescritto dalla Direttiva 2012/29/UE, recepita in Italia dal Decreto legislativo 212/2015; 

 superare le criticità relative alle precedenti progettualità, con particolare riferimento alla 
difficoltà di raggiungere efficacemente la potenziale utenza dei servizi di assistenza alle 
vittime di reato; 

 individuare nuove e più efficaci modalità di gestione delle attività, attraverso 
l’individuazione di un unico soggetto attuatore per la gestione delle attività di sportello e 
di comunicazione, nonché attraverso la rimodulazione dei servizi posti in essere dagli 
sportelli, al fine di evitare una dispersione delle risorse finanziarie e professionali; 
migliorare l’efficienza e l’efficacia delle attività di informazione e assistenza alle vittime di 
reato; garantire prassi operative omogenee su tutto il territorio; assicurare il 
coordinamento degli sportelli generalisti con i servizi specialistici già attivi in materia (reti 
antiviolenza, antiusura, antiracket, etc.); 

 massimizzare le assegnazioni a valere sull’annualità 2024, ad integrazione di quelle 
assegnate sull’annualità 2023, finanziando intervalli temporali diversi e consecutivi del 
servizio, così da garantire nella fase rendicontativa delle spese la necessaria separazione 
dei finanziamenti a valere sulle due annualità interessate; 



                                                                                                                                15159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

7 
 

CONSIDERATO CHE il progetto esecutivo ha previsto di: 
 indire una Manifestazione di interesse, rivolta ad Enti del Terso Settore, in forma singola o in ATS 

con altri soggetti, per individuare un unico soggetto per la gestione delle attività di sportello e di 
comunicazione; 

 demandare ai soggetti proponenti, in sede di candidatura alla Manifestazione di Interesse per 
l’attuazione del progetto, ai sensi dell’art.55 del Dlgs 117/2017, la co-progettazione 
dell’intervento, mediante la redazione di progetti operativi da sottoporre a valutazione 
comparativa contenenti l’indicazione: delle modalità di attuazione e gestione delle attività; 
dell’articolazione temporale delle aperture degli sportelli e dello spazio di ascolto; l’individuazione 
delle sedi; delle modalità di selezione e di organizzazione delle risorse umane; del 
cronoprogramma di attività, nel rispetto di quanto già definito nel progetto esecutivo; 

DATO ATTO CHE non si è provveduto a impegnare in spesa entro il termine dell’esercizio finanziario di 
riferimento le somme iscritte in Bilancio destinate alla realizzazione delle attività di “Informazione e 
assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi” e, in particolare: 
 la somma di € 119.000,00 iscritta nel bilancio di previsione 2023 con D.G.R. n. 1608 del 

20/11/2023 come di seguito indicato: 
 Entrata - € 119.000,00 capitolo E2056297 con incasso avvenuto con reversale n 

121222/2023 
 Spesa: € 84.000,00 - capitolo U1204074 e € 35.000,00 capitolo U1204073 

 la somma di € 123.780,62 iscritta nel bilancio di previsione 2024 con D.G.R. n. 1613 del 
25/11/2024 come di  seguito indicato: 

 Entrata - € 123.780,62 capitolo E2056297 con incasso avvenuto con reversale 
135995/2024 

 Spesa: € 123.780,62 – capitolo U1204122 

TENUTO CONTO CHE al fine di consentire alla Sezione Inclusione Sociale Attiva di dare seguito a 
quanto previsto nel progetto esecutivo approvato con A.D. 1249 del 17/12/2024, con l’indizione di un 
Avviso di Manifestazione di Interesse rivolta agli ETS per  la co-progettazione operativa e l’attuazione 
delle attività di sportello e di comunicazione del progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il 
diritto di comprendere e di essere compresi” occorre procedere alla reiscrizione in bilancio delle 
somme incassate a valere sul capitolo E2056297 e non impegnate sui capitoli di spesa collegati nelle 
precedenti annualità. 

Tanto premesso e considerato, si ritiene necessario, alla luce delle risultanze istruttorie, procedere 
all’applicazione a valere sul bilancio 2025 delle economie vincolate derivante dalle somme incassate 
sul capitolo di entrata E2056297 e non impegnate sui capitoli di spesa collegati negli esercizi 
precedenti al fine di consentire l’avvio delle attività programmate in favore  delle persone vittime di 
reato nella progettazione esecutiva approvata con AD 1249/2024, finanziate dal Dipartimento per gli 
Affari di Giustizia- DAG; 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

  



15160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

8 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii.  
Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote vincolate del risultato di 
Amministrazione presunto al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma complessiva di euro € 242.780,62, derivante dalle 
economie vincolate derivante dalle somme incassate sul capitolo di entrata E2056297 e non 
impegnate sui capitoli di spesa collegati negli esercizi precedenti. 
L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, 
approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, come di seguito indicato: 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE DI BILANCIO 

PARTE SPESA 
Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E. F. 2025 
VARIAZIONE 

E. F. 2025 
Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + €  242.780,62 0,00 

10.04 U1110020 Fondo di riserva per sopperire 
a deficienze di cassa. 20.01.1 U.1.10.01.01.000 0,00 -  € 242.780,62 

17.02 U1204122 

“Sportelli informativi e spazio 
di ascolto per le vittime di 
reato” -  Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali Private 

12.04.01 U.1.04.04.01.000 + € 242.780,62 + € 242.780,62 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 
Agli adempimenti conseguenti al presente deliberato provvederà con propri atti la Dirigente della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva. 

Tutto ciò premesso, al fine di consentire l’avvio delle attività programmate in favore delle persone 
vittime di reato di cui all’A.D. 1249/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 118/2011 
e dell'art. 4, co. 4, lettera d) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

1. di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 242.780,62, derivante 
dalle somme incassate sul capitolo di entrata E2056297 e non impegnate sui capitoli di spesa 
collegati negli esercizi precedenti; 

2. di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge 
regionale n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, per 
complessivi € 242.780,62, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del 
documento istruttorio; 

3. di dare atto che le suddette risorse saranno utilizzate per avviare le attività programmate in 
favore delle persone vittime di reato nella progettazione esecutiva approvata con AD 
1249/2024, finanziate dal Dipartimento per gli Affari di Giustizia- DAG;  

4. di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs 118/2021 e 
ss.mm.ii.; 

5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 
Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione; 

6. di demandare alla Sezione Inclusione Attiva tutti gli adempimenti conseguenti alla presente 
deliberazione; 

7. di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul 
BURP della Regione Puglia; 



                                                                                                                                15161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

9 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 Francesca Venuleo  
 (firma digitale) 

LA RESPONSABILE E.Q. “Coordinamento flussi finanziari Welfare”:  
Riccarda D’Ambrosio 
(firma digitale) 

LA DIRIGENTE del Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri: 
Angela Di Domenico 
 (firma digitale) 

LA DIRIGENTE della Sezione Inclusione Sociale Attiva:  
Caterina Binetti  
(firma digitale) 

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

IL DIRETTORE del Dipartimento Welfare: 
Valentina Romano 
(firma digitale) 

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propongono 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente Dott. Michele Emiliano 
(firma digitale) 

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati 
(firma digitale) 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato 

(firma digitale) 

 

Francesca Venuleo
31.01.2025 12:34:09
GMT+02:00

Riccarda D'Ambrosio
31.01.2025 14:25:55
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
31.01.2025
15:21:06
GMT+01:00

Caterina
Binetti
31.01.2025
16:16:33
GMT+01:00

Valentina Romano
03.02.2025 10:01:46
GMT+02:00

FABIANO AMATI
03.02.2025
11:42:36
GMT+02:00

Michele
Emiliano
03.02.2025
13:09:37
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
03.02.2025 14:53:18
GMT+02:00



15162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4
Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 
previsione di competenza 242.780,62€               
previsione di cassa 242.780,62€               

4
Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale residui presunti

previsione di competenza 242.780,62€               
previsione di cassa 242.780,62€               

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza 242.780,62€               
previsione di cassa 242.780,62€               

20 Fondi e accantonamenti - Programma
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 242.780,62€            

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 242.780,62€            

20 Fondi e accantonamenti - Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 242.780,62€            

residui presunti
previsione di competenza 242.780,62€               
previsione di cassa 242.780,62€               242.780,62€            

residui presunti
previsione di competenza 242.780,62€               
previsione di cassa 242.780,62€               242.780,62€            

in aumento in diminuzione

242.780,62€               

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 242.780,62€               
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 242.780,62€               
previsione di cassa

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del PRI/DEL/2025/00002

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO 

Tipologia

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

1

Caterina
Binetti
03.02.2025
10:06:17
GMT+02:00



                                                                                                                                15163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 2 03.02.2025

DIRETTIVA 2012/29/UE REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER L#ASSISTENZA ALLE VITTIME DI QUALSIASI
TIPOLOGIA DI REATO. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, AI SENSI

DELL#ART. 42 COMMA 8 E SEGUENTI DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II., E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
03.02.2025
14:53:18
GMT+02:00


